cum de nouitate loquimini religionum nostrarum, uestra uobis in mentē non ueniunt, nec curatis inspicere quando sint exorti dii uestri, quas origines habeant, quas causas, uel ex quibus proruperint emicuerintq; radicibus. Cuius est autē pudoris, quinimmo inuerecūdiæ cuius, quod agere te uideas, in eo aliorum reprehendere, maledicti & criminis loco dare ea, quæ in te possint reciprocata uicissitudine retorqueri? Sed quod agimus nos nouū est, quod autem uos prisum est. & nimia uetustatis, & quid istud aut uos iuuat, aut nostram causam rationemq; contristat? Noua res est quam gerimus, quandoq; & ipsa uetus fiet, uetus quam uos agitis, sed tēporibus quibus cœpit noua fuit ac repentina. Religionis autem auctoritas non est tempore a stimanda, sed numine: nec colere qua die, sed quid cœperis, cōuenit intueri. Ante quadringentos annos religio (inquitis) uestra non fuit. Et dii uestri non fuerūt ante milia annorū duo. Quibus istud rationibus colligi, aut quibus supputationibus potest? Non difficilibus, nō obscuris, sed quas possit uidere qui uolet. & contrectare (quem admodum dicitur) manibus. Quis Iouem cum fratribus genuit? genitalibus opis adiunctus Saturnus (ut uos fertis) cœlo atq; Hecata procreatus. Quis Picum Fauni patrem, atque auum Latinis Saturnus, ut iidem uos uestris scriptis atque auctoribus traditis. Ergo si hæc ita sunt, sequitur ut Picus & Iuppiter germanitatis sibi sociati sint iure: ut pote uno ex sanguine, unoq; ex semine procreati. Consentaneum est ita esse quod dicitur. Ab Ioue. & Pico, quot sunt generis usque ad Latinum gradus? trini: ut indicat series. Vultis Faunus, Latinus, & Picus, annis uixerint uicenis

atq; centenise: ultra enim negatur posse hominis uita pro-  
 duci. æstimatio iusta et liquida est. Trecēti ergo sunt pleni  
 & sexaginta post hos anni, res ita est ut indicat supputa-  
 tio. Cuius socer Latinus fuit? Aeneæ, genitoris Latini. cu-  
 ius? Albani oppidi cōditoris. Quot apud Albam regnatū  
 est annis? quadringentis, & propē bis denis. Aetatis urbs  
 Roma cuius esse in annalibus indicitur? annos ducit quin-  
 quaginta & mille, aut nō multū ab his minus. Ergo ab Io-  
 ue, qui frater est Pici, quiq; pater est minorū, et reliquorū  
 deorū, anni ad hæc tempora propē millia duo sunt, haud  
 pleni, ut largiamur ætati. Quod cū redargui nō possit, nō  
 tantū recens nata religio ostenditur, quā obitis: sed infan-  
 tes, & paruulos esse ipsos adhuc deos, quibus tauros atq;  
 alias hostias cū periculo corruptiōis suggeritis: quos oport-  
 tebat adhuc māmīs, atq; stillato lacte nutriri. At religiones  
 nostre multis annis præcedūt nostrā, & eo sunt ueriores,  
 quod uetustatis auctoritate munitæ sunt. Et qd eas prodest  
 annis quā plurimis anteire, cū à certo cœperint tempore?  
 aut spatij cuius sunt millia annorū duo, seculorū tantis cō-  
 parata cū millibus? Ac tamē ne causam tam bonā prode-  
 re dissimulatione uideamur, nisi molestū est, dicite omni-  
 potens, & primus deus nouella uobis uidetur res esse, &  
 qui eū uenerantes colūt, inauditas, incognitas, repentinas  
 agitare atq; inducere religiones? Est ne illo antiquius quic-  
 quā, aut quod eū præcedat re, tempore, nomine, potest ali-  
 quid inueniri? Nōne solus ingenitus, immortalis, et perpe-  
 tuus solus est? Quis caput, aut fons rerū est? nō ipse? cui de-  
 bet æternitas hoc ipsum, quo nuncupatur æternitas? non  
 ipsi? infinita ut prodeant secula, non ex eius perpetuitate

perficitur? indubitabile istud & uerū. nō ergo quod se qui-  
 mur nouū est, sed nos sero addidimus quidnā sequi oport-  
 teat et colere: aut ubinā cōuenire, et spem salutis affigere,  
 & salutaria subsidia collocare. Nondum enim affulserat,  
 qui uiam monstraret errantibus, & caligine in altissima  
 constitutis cognitionis lumen immitteret, & ignoratio-  
 nis discederet cecitatem. Sed causa in huiusmodi ueritur  
 sola. Quid? uos Aegyptiaca numina, quibus Serapis atq;  
 Isis est nomen, non post Pisonem & Gabinium Consules  
 in numerum uestrorum reuulistis deorū: Quid Phrygiam  
matrem, cuius esse conditor iudicatur uel Midas uel Dar-  
danius, non, cum Hannibal Pœnus res Italicas raperet, &  
terrarum exposceret principatū, & nosse, & scire cœpi-  
stis, & memorabili religione sancire? Sacra Cereris ma-  
tris non quod uobis incognita essent, ascita pauloante, ob-  
tentum est ut Græca dicantur, nouitatē ipsam testifi ante  
cognomine? Non doctorū in literis continetur, Apollinis  
nomen Pompiliana indigetamenta nescire? Ex quo appa-  
ret, & liquidum est, & hunc uobis fuisse incognitū, post  
autem aliquanto cœpisse esse & notum. Si quis igitur uos  
interroget, cur eorū numinum, quorū modo fecimus men-  
tionem, tam sero susceperitis cultum, responsuros uos cer-  
tum est, aut quia illos nuper deorū esse in numero nescie-  
bamus, aut quia nunc sumus à uatibus moniti, aut quia in  
rebus asperissimis beneficijs eorū sumus auxilijsq; serua-  
ti. Quod si hoc à uobis recte existimabitur dici, & ex no-  
stris partibus ratione consimili existimato esse respon-  
sūm. Religio nostra nunc nata est: nun enim misus adue-  
nit, qui eam nobis ostenderet, qui in eius induceret uerita-  
tem

Cicero de harus. uis.  
 250. a.

tem: qui Deus monstraret quid sit, qui ad eius nos cultum ab rebus opinabilibus auocaret. Et quid, inquit, est uisum deo regi atq; principi, ut ante horas (quemadmodum dicitur) pauculus sospitator ad uos Christus coeli ex arcibus mitteretur? Interrogamus & nos contrà: quæ causa, quæ ratio est, ut non suis aliquando reddantur mensibus tempora, sed serius hyems, serius æstas, atq; autumnus fiant? Cur post messes arefactas, atq; extincta frumenta, non nunc quam decidant pluuia, quas rebus oportuit incolumibus labi, atq; temporis opportunitatib. ministrari: immo illud exquirimus potius, cur si Herculem oportuit nasci, si Aesculapium, Mercuriũ, Liberum aliosq; nonnullos, qui & concilijs adiungerentur deorũ, & mortalibus aliquid utilitatis afferrent, tam sero à Ioue sint prodiiti, ut sola illos posteritas sciret, superiorũ uero ignoraret antiquitas? Rationem aliquam fuisse dicetis. Ratio ergo & hic fuit, cur non nuper, sed hodie sospitator nostri generis adueniret. Quenam igitur ratio est? Non inuis inficias nescire nos. Neq; enim promptũ est cuiquam dei mentem uidere, aut quibus modis ordinauerit res suas, homo animal cæcũ, & ipsum se nesciẽs ullis potest rationibus cõsequi. quid oporteat fieri, quando, uel quo genere, ipse rerum cunctarum pater moderator, & dominus scit solus. Nec si ego nequi uero causas uobis expromere, cur aliquid fiat illo uel hoc modo, cõtinuo sequitur ut infecta fiant quæ facta sunt, & amittat res fidem, quæ generibus uirtutũ tantis & potestatum indubitabilis esse monstrata est. Tu opponas, & referas, cur tã sero emissus est sospitator? In infinitis perpetuis seculis nihil omnino dicendum est seruum. Vbi enim

finis, & initium nullum est, nihil prae maturum est, nihil tan-  
 dum, tempus enim à finibus et extremitatibus noscitur, quæ  
 habere non potest series & immoderata continuatio sequen-  
 tium. Quid enim si res ipsæ, quibus opem conveniebat ferri,  
 opportunitate istam temporis exigebant? Quid si alterius  
 conditionis antiqua, alterius fuere sequentia? Quid si priscis  
 aliter subveniri, aliter debuit posterioribus consuli? Nonne  
 literas auditis commemorantes uestras, fuisse homines olim  
 Semideos, Heroas, cum immanibus corporibus atque vastis?  
 Non infantes sub uberibus matrum stentoreos legitis edidisse  
 uagitus, quorum ossa varijs in regionibus eruta, vix reperto-  
 ribus fecerunt fidem, humanorum reliquias esse membrorum?  
 Potest ergo fieri, ut tum demum emiserit Christum deus om-  
 nipotens, deus solus, postquam gens hominum fractior, & infir-  
 mior cepit nostra esse natura: si quod hodie factum est, ante  
 millia fieri potuisset, annorum, fecisset istud rex sum-  
 mus: aut si post totidem millia id, quod hodie factum est, de-  
 buisset impleri nihil deum cogebat necessarias temporum  
 non expectare mensuras. Rationibus fixis peraguntur res  
 eius, & quod semel decretum est fieri, nulla potest novitate  
 mutari. Cum ergo, inquitis, omnipotenti seruiatis deo, & eum  
 habere confidatis salutis atque incolumitatis uestre curam,  
 cur persecuciones patitur perpeti vos tantas atque omnia ge-  
 nera penarum & suppliciorum subire? Perquiramus & nos  
 contra, cur & vos cum tantos & tam innumeros colatis deos,  
 cumque illis aedes constitutis sacras, simulacra effingatis ex  
 auro, animantium macretis greges, acerras omnes thuris  
 plenis conficitis altaribus: cur non immunes agitis tot di-  
 scriminibus, & procellis, quibus quotidie vos agunt ex-  
 tiales

tiabiles multiplicesq; fortunæ: Cur (inquã) dij uestri ces-  
 sant à uobis auertere tot morborū & ualetudinum gene-  
 ra, naufragia, ruinas, incendia, pestilentias, sterilitatem, a-  
 missionem pignorum, & proscriptionē bonorum, discor-  
 dias, bella, simultates, captiuitates urbium, & sublatis in-  
 genuitatibus seruitutes? Sed & nobis in huiusmodi casti-  
 bus minime auxiliatur deus. Prompta, & manifesta cau-  
 sa est. Nihil enim est nobis promissum ad hanc uitam, nec  
 in caruncula huius folliculo constitutis, opis aliquid spon-  
 sum est, auxiliq; decretū: quinimmo edocti sumus minas  
 omnes, quæcūq; sunt parauiducere, atq; estimare fortuna.  
 Ac si quādo ingruerit uis quæpiã grauior, q̄ finem necesse  
 sit conseq, ascribere infortunio: uoluptatē nec timere, nec  
 fugere, quo facilius exui corporalib. possūmus è uinculis,  
 & tenebrosam euadere cæcitatē. Itaq; ista, quam dicitis  
 persecutionis asperitas, liberatio nostra est, non persecu-  
 tio: nec pœnã uexatio inferet, sed ad lucem libertatis edu-  
 cet: ut si aliquis brutus ac stolidus in carcerē hominē dam-  
 natum ingressum, quæstionū nunquam afficere se graui-  
 bus atq; immanibus existimet pœnis, nisi in ipsum seuiat  
 carcerem, materiam eius cōminuat, atq; urat tectum, pa-  
 rietem, ianuas, partesq; alias operis renudet, deiciat, affli-  
 gat, nesciens hoc factō ei, cui uideatur officere, dari ab se  
 lucem, & sceleratam eripi cæcitatē: iidem & uos flam-  
 mis, exilijs, cruciatibus, beluis, quibus corpora lancinatis  
 & diuexatis nostra, non uitam eripitis nobis, sed pellicu-  
 lis reuelatis & cutibus nos: nescij quōd quantum instatis  
 & pergitis in effigies has nostras speciesq; seuire, tantū  
 arctis & grauib. reuelatis nos uinculis, & ad lumē effi-